⁴¹ Avicenna, *Met. IX cap. 4*, 104^va ff. *Opera omnia*, Venetiis 1508.

⁴² Avicenna, *Met. IX cap. 4*, 104^va lin. 22 ff.: *et ideo necesse est ut intelligat sequi ipsum ut esse omnium sit ab eo in quantum ipse est principium eius; et in sua essentia non sit prohibens hoc: eo quod eventus omnium sit ab eo sic quod sua essentia est sciens quod sua perfectio et sua excellentia est ut fluat ab eo bonitas; et hoc est de comitantibus suam gloriam quam ipse diligit per seipsum; und lin. 42 ff.: Esse autem quod est ab eo est secundum viam consequendi et comitandi eius esse.*

lung des Ausganges des Universums im letzten Kapitel des 1. Buches von *De caus.* einleitet: Aus dem Ursprung, als Einem, kann nur Eines der Zahl nach hervorgehen. Dieses ist in Wesen und Washeit Einheit, reine Intelligenz, erste der getrennten Intelligenzen, bewegendes Prinzip, das dadurch bewegt, daß es ersehnt wird⁴³.

Wie geht aber aus der einen ersten Intelligenz die Vielheit der getrennten Intelligenzen und Seelen und die der Himmelskörper hervor, ohne daß das Prinzip: aus Einem geht nur Eines hervor, durchbrochen wird? Die Verbindung von Albert zu Avicenna liegt hier auf der Hand: Die Intelligenz ist als Verursachtes als solches in sich mögliches Sein. Auf Grund des Ersten ist sie notwendiges Sein. Die Notwendigkeit ist ihrem Sein eigen, sofern sie Intelligenz ist. Notwendigerweise erkennt sie sich selbst und das Erste. In ihr ist Vielheit, sofern sie sich als in sich mögliches Sein und insofern sie die Notwendigkeit ihres Seins vom Ersten her, dem durch sich seienden Intellekt, erkennt. Die Vielheit kommt ihr nicht vom Ersten her zu. Auch hier wieder wird die Vervielfältigung der Intelligenz, die ihrem Wesen nach Einheit ist, als nur „begleitend“ bezeichnet. Vom Ersten hat die Intelligenz die Notwendigkeit, vervielfältigt wird sie dadurch, daß sie das Erste erkennt und dadurch, daß sie sich selbst erkennt. Diese Vervielfältigung begleitet das Sein ihrer Einheit aus dem Ersten. Ihr kommt gleichsam eine relative Vielheit zu⁴⁴. Albert streift am Schluß des letzten Kapitels des 1. Buches kurz diese von Avicenna ausführlich behandelte Frage als Einwand. Die Abhängigkeit Al-

⁴³ Avicenna, *Met.* IX cap. 4, 104^a von unten lin. 6ff.: *Manifestum est igitur quod primum eorum quae sunt a causa prima unum numero est, et eius essentia et eius quidditas est unitas non in materia; unde nihil corporum vel formarum quae sunt perfectiones corporum est causatum eius propinquum, quia primum causatum est intelligentia pura; quia est forma non in materia, et ipsa est prima intelligentiarum separatarum quas numeravimus. Videtur autem ipsa esse principium movens corpus ultimum secundum viam desiderii.*

⁴⁴ Avicenna, *Met.* IX cap. 4, 104^b lin. 27ff.: *Tu scis autem, quod haec sunt intelligentiae et animae separatae multae. Unde esse eorum non potest esse acquisitum ab aliquo mediante, quod non sit separatum. Item nosti quod in universitate eorum quae sunt a primo, sunt corpora, et nosti quod omne corpus est possibile esse quantum est in se; et quod necessarium est per aliud esse; et nosti non esse illis viam essendi a primo absque mediante aliquo. Sunt igitur ex ipso sed mediante aliquo. Et nosti quod medium non est unitas pura. Nosti etiam quod ex uno secundum quod est unum non est nisi unum. Necessesse est igitur ut ex primo causatis propter esse eorum sint alia in quibus oportet esse necessitatem et multitudinem quomodocumque eveniret . . . Intelligentiis enim separatis non potest esse aliqua multitudo nisi quemadmodum dicam, quoniam causatum per se est possibile esse in se ipso. Propter primum autem est necessarium esse; sed necessitas sui esse est secundum quod est intelligentia et intelligit seipsum et intelligit primum necessario; unde oportet ut sit in eo multitudo ex hoc quod intelligit se, quod est possibile esse quantum in se; et ex hoc quod intelligit necessitatem sui esse a primo quod est intellectum per se. Non est autem ei multitudo ex primo. Nam possibilitas sui esse est ei quiddam propter se non propter primum, sed est ei a primo necessitas sui esse; et deinde multiplicatur per hoc quod intelligit primum, et propter hoc quod intelligit seipsum tali multiplicatione quae est comitans esse suae unitatis ex primo. Nos autem non prohibemus ex uno esse essentiam unam, quam postea sequatur multitudo relativa quae non est ei in principio sui esse, nec est intrans in principio suae constitutionis, et potest concedi esse unum ex quo proveniat unum; et deinde hoc unum comitetur iudicium et dispositio vel proprietas vel causatum.*

berts von Avicenna geht dort so weit, daß die Terminologie aus diesem Kapitel der Metaphysik von Avicenna zum Teil übernommen wird, zum Beispiel die Bezeichnung begleiten (*comitari*). Bei Albert heißt es: Nach dieser Darlegung des Ausflusses der Dinge folgt, so könnte jemand uns entgegen, daß aus dem Einen nicht nur Eines ist, da die Intelligenz als erste Wirkung des ersten Ursprungs nicht schlechthin Eines ist, sondern irgendwie eine Dreiheit. Er gibt die Lösung dieses Einwandes so, wie es bei Avicenna geschieht: Die Intelligenz ist Eines ihrem Wesen und Sein nach. Aber zu ihrer Vollendung gehört dreierlei, das ihr folgt und sie „begleitet“, nämlich sich selbst zu erkennen, sofern sie vom Ersten ist, sich zu erkennen hinsichtlich ihres Wesens und sich zu erkennen, sofern sie in Möglichkeit ist. Dies ist keine Verschiedenheit im Wesen, sondern bedingt die Verschiedenheit ihrer Kräfte und „begleitet“ ihr Wesen, insofern es selbst Zweites ist⁴⁵.

Der Ausgang der Intelligenzen, Seelen und Himmel aus der ersten Intelligenz wird bei Avicenna so geschildert, wie wir es von Albert her schon kennen. Er beruht auf der die erste Intelligenz begleitenden Dreiheit. Sofern die erste Intelligenz das Erste erkennt, folgt auf sie eine andere unter ihr stehende Intelligenz, sofern sie sich selbst erkennt, folgt aus ihr die Form des höchsten Himmels, seine Vollendung, die Seele, und auf Grund des ihr zukommenden Möglichseins geht aus ihr, sofern sie sich erkennt, auch die Körperlichkeit des höchsten Himmels hervor. Unter jeder Intelligenz ist somit ein Himmel mit seiner Materie und seiner Form und eine Intelligenz, die unter ihr steht. Unter jeder Intelligenz sind dem Sein nach drei. Intelligenz folgt auf Intelligenz bis die Mondsphäre entsteht und schließlich die unterste Intelligenz, aus der die Elemente hervorgehen, die fähig sind einen Eindruck als einen der Art nach, vielfach der Zahl nach, von ihr aufzunehmen. Die Intelligenz des Mondes erzeugt also eine Intelligenz, unter der die menschlichen Seelen und die vier Elemente, Feuer, Luft, Wasser, Erde stehen⁴⁶.

⁴⁵ A. a. O. p. 430/431: Si quis autem nobis obiiciat, quod secundum istum fluxum rerum sequitur, quod non est unum ab uno tantum: quia intelligentia, quae primum effectum a principio primo, non simpliciter unum est, sed tria quodammodo, ut diximus: dicemus, quod intelligentia quidem est unum secundum substantiam et esse: sed ad hoc quod perfecta est, tria habet consequentia et concomitantia, scilicet intelligere se secundum quod a primo est, et intelligere se secundum id quod est, et intelligere se secundum quod in potentia est: et haec non variant substantiam, sed virtutes eius, et comitantur ipsam in quantum ipsa secundum est.

⁴⁶ Avicenna, *Met.* IX cap. 4, 105^a lin. 1 ff.: Igitur ex prima intelligentia in quantum intelligit primum sequitur esse alterius intelligentiae inferioris ea et in quantum intelligit se ipsam sequitur ex ea forma coeli ultimi; et eius perfectio, et haec est anima; et propter naturam essendi possibilem quae est eius, quae est retenta in quantum intelligit se ipsam, est etiam corporeitas coeli ultimi quae est contenta in totalitate coeli ultimi; lin. 11 ff.: Similiter est dispositio (in) intelligentia et intelligentia et in coelo et coelo, quousque pervenitur ad intelligentiam agentem quae gubernat nostras animas. 105^b lin. 19: Et sequitur semper intelligentia post intelligentiam, quousque fiat sphaera lunae et deinde fiant elementa et apertantur recipere impressionem unam in specie, multam numero ab intelligentia ultima. Si enim causa multitudinis non fuerit in agente, debet esse necessario in patiente. Oportet igitur ut ex unaquaque intelligentia fiat intelligentia inferior ea, et cesset tunc, quousque